
Quartiere Savena P.G. N.: 542095/2021

N. O.d.G.: 43/2021 

Data Seduta : 09/12/2021

Richiesta IE

Dati Sensibili

Adottato

Oggetto: APPROVAZIONE DEI BACINI DI UTENZA ED INDIVIDUAZIONE DEI PLESSI ADIACENTI RELATIVI ALLE  
SCUOLE PUBBLICHE DELL 'INFANZIA DEL QUARTIERE SAVENA PER L ' ANNO SCOLASTICO  2022-2023.

- Delibera -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Seduta

Dati di lavoro

La Presidente del Consiglio di Quartiere Savena

propone al Consiglio di Quartiere la seguente  deliberazione

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAVENA

nella seduta del 9 dicembre 2021

Premesso che: 

- il Regolamento della scuola pubblica comunale dell 'infanzia - approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale O.d.G. n. 178/1994 del 15/06/1994, P.G. n. 

53327/1994 così come modificato dalle delibere OdG n. 293/2014 del 28/07/2014, 

P.G. N. 202083/2014 e P.G. n. 502978/2019 - definisce l'organizzazione del servizio; 

- con delibera di Giunta Progr. n. 251/2013 del 5/11/2013 - P.G. n. 278851/2013, 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la "Rimodulazione 

dell'organizzazione della rete delle Istituzioni Scolastiche statali di Bologna per a .s. 

2014/2015, nell'ambito del piano triennale di riorganizzazione approvato con atto  

del consiglio comunale P.G.N. 235439/2011"; 

- la Delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 164/2016 dell' 11/4/2016, P.G.N. 

45841/2016 conferma la competenza dei Quartieri sulla deliberazione degli  

stradari; 

- con Deliberazione P.G. n. 236239/2020 la gestione delle scuole dell'infanzia 

comunali afferisce all'Area Educazione Istruzione e Nuove generazioni  - U.I. 

Servizi 0/6 che ne ha piena titolarità;

Premesso altresì che:

- con comunicazione del 7/10/2021 è stato richiesto il parere all'Area 

Educazione Istruzione e Nuove generazioni gestione servizi 0/6  circa la 

capienza delle sezioni delle scuole d'infanzia comunali presenti nel Quartiere 

Savena e la loro composizione in merito all 'omogeneità ed eterogeneità; 

- con comunicazione del 28/09/2021 P.G.N. 429097/2021 è stato richiesto il parere dei  

Dirigenti scolastici circa la capienza delle sezioni delle scuole d'infanzia statali presenti 

nel Quartiere Savena e la loro composizione in merito all 'omogeneità ed eterogeneità; 



- con comunicazione del 7/10/2021 P.G.N.448014/2021 è stato richiesto il parere di 

Società Dolce Soc. Coop. in qualità di gestore della Scuola infanzia convenzionata 

"Paciugo", circa la capienza delle sezioni della scuola d'infanzia e la loro composizione in 

merito all'omogeneità ed eterogeneità; 

- con comunicazione del 7/10/2021 P.G.N. 447942/2021 è stato richiesto il parere di 

Cooperativa sociale CADIAI in qualità di gestore di una sezione di Scuola infanzia con 

posti convenzionati presso il Nido "Abba", circa la capienza delle sezioni della scuola 

d'infanzia e la loro composizione in merito all 'omogeneità ed eterogeneità; 

- con P.G.N. 511006/2021  del 12/11/2021, sono stati richiesti i pareri dei Consigli di 

Istituto degli I. C. 9, 12, 13 e 22; 

Preso atto che: 

- attualmente hanno sezioni omogenee le scuole dell'infanzia: Follereau (comunale) e 

Deledda, Viscardi, Sanzio, Padre Marella, Ferrari (statali); 

- sul territorio del Quartiere Savena sono presenti i sotto indicati Istituti Comprensivi ad 

ognuno dei quali, oltre ai plessi di scuola primaria e secondaria di primo grado, sono 

state attribuite le seguenti scuole dell ’infanzia: 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 22 

scuola dell'infanzia comunale MAZZONI; 

scuola dell'infanzia statale DELEDDA; 

scuola dell'infanzia statale BERTOLINI; 

scuola dell'infanzia a gestione indiretta PACIUGO; 

scuola dell'infanzia comunale CIARI. 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.9 

scuola dell'infanzia statale SANZIO;

scuola dell'infanzia comunale SAVIO; 

scuola dell'infanzia comunale SAVIO succursale; 

scuola dell'infanzia comunale W. DISNEY; 

scuola dell'infanzia comunale PEZZOLI;  

scuola dell'infanzia a gestione indiretta presso NIDO ABBA. 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.12 

scuola dell'infanzia statale VISCARDI; 

scuola dell'infanzia comunale FOLLEREAU; 

scuola dell'infanzia statale PADRE MARELLA; 

scuola dell'infanzia comunale ROSELLE. 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.13 

scuola dell'infanzia statale FERRARI; 

scuola dell'infanzia comunale SCARLATTI. 

Rilevato che



- il Regolamento della Scuola Pubblica comunale dell'Infanzia O.d.G. n. 178/1994 P. G.N. 

53327/1994 del 13/6/1994 all’art. 5 "accesso al servizio" prevede che "Le ammissioni 

vengono decise dal Quartiere secondo bacini d’utenza definiti in sede di 

programmazione anche in accordo con più Quartieri" ; 

- nel medesimo Regolamento all'art. 6 "struttura e organizzazione" viene previsto che 

"ogni plesso è strutturato in sezioni aperte eterogenee od omogenee per età, 

garantendo comunque la capienza dei posti disponibili" ; 

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta PG . n. 564260 / 2019 “ Approvazione dei progetti di 

fattibilita' tecnica ed economica relativi ai nuovi interventi inseriti nell'elenco annuale 

2020 afferente il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e conferma di 

quelli già oggetto di approvazione nell'ambito di elenchi annuali afferenti precedenti 

programmazioni triennali” è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, allegato come parte integrante del succitato provvedimento, relativo ai 

nuovi interventi fra cui la costruzione di un nuovo edificio con destinazione d’uso a 

scuola infanzia;

- con successivi provvedimenti dei Direttori dei Settori competenti si è realizzato il 

progetto, condiviso con genitori e cittadini,  a seguito del quale si è proceduto ad 

avviare i lavori di edificazione della nuova scuola dell ’infanzia;

- la conclusione dei lavori di costruzione, salvo imprevisti,  è prevista nel corso dell’anno 

scolastico 2022/2023, indicativamente nel mese di gennaio 2023;

- il suddetto nuovo edificio ospiterà il Personale scolastico e gli iscritti all’a.s. 2022/2023 

della scuola dell'infanzia Savio succursale attualmente sita in Via Bassano del Grappa , 4;

Considerato che il trasferimento della suddetta scuola avverrà nel corso dell’anno 

scolastico 22/23;  

Ritenuto opportuno:

- in accordo con Area Educazione Istruzione e Nuove generazioni, a seguito 

degli incontri intercorsi sulla condivisione della programmazione dell’offerta 

formativa del Q.re Savena,  dare l’opportunità alle famiglie degli attuali iscritti 

alla Scuola Savio succursale di cominciare l’anno scolastico 2022/2023 in una 

scuola dell’infanzia alternativa alla Savio succursale, in fase spostamento ad 

altra ubicazione;

- dare priorità alle richieste di trasferimento  e di cambio scuola delle famiglie 

degli attuali iscritti alla Scuola dell’inf. Savio succursale verso altre scuole 

dell'infanzia del Bacino B, per i posti che risulteranno disponibili al momento 

dell’apertura del bando a gennaio 2022;

Considerato inoltre che il trasferimento da Via Bassano del Grappa a Via 

Abba  comporterà che la Scuola dell’infanzia Savio succursale  non sarà più 

collocata nel Bacino B, ma nel Bacino C del Q.re Savena; 



Ritenuto pertanto opportuno che:

- per l’anno 2022/2023, i residenti nei Bacini B e C abbiano pari opportunità 

di accesso alla Scuola dell’infanzia Savio succursale;

- confermare i bacini del territorio del Q. re Savena di cui al P.G. N. 

513218/2020 del 10/12/2020 come di seguito descritto e come da Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto :  

BACINO A): 

scuola dell'infanzia comunale FOLLEREAU; 

scuola dell'infanzia statale PADRE MARELLA (Istituto Comp. N.12); 

scuola dell'infanzia statale VISCARDI (Istituto Comp.N.12); 

scuola dell'infanzia comunale ROSELLE. 

BACINO B)  

scuola dell'infanzia comunale SAVIO;

scuola dell'infanzia comunale SAVIO succursale (in corso di trasferimento); 

scuola dell'infanzia comunale PEZZOLI; 

scuola dell'infanzia statale DELEDDA (Istituto comp. N. 22); 

scuola dell'infanzia statale BERTOLINI (Istituto comp. 22); 

scuola dell'infanzia comunale MAZZONI; 

scuola dell'infanzia a gestione indiretta PACIUGO; 

scuola dell'infanzia comunale CIARI; 

BACINO C)  

scuola dell'infanzia statale FERRARI (Istituto Comp. 13); 

scuola dell'infanzia comunale SCARLATTI; 

scuola dell'infanzia a gestione indiretta presso NIDO ABBA; 

scuola dell'infanzia statale SANZIO (Istituto Comp. N.9); 

scuola dell'infanzia comunale W. DISNEY.

Valutata, in accordo con il Q.re S. Vitale-S. Donato, nel rispetto del criterio di vicinorietà, 

l’opportunità per i residenti in alcune vie e civici del Q.re S. Vitale-S. Donato e del Q.re 

Savena, situate ai confini tra i due quartieri, di accedere con pari diritto dei residenti,  

all’I.C. 12 (per i residenti di S. Vitale-S. Donato) e all’I.C. 7 (per i residenti nel Q.re 

Savena);

Valutata altresì

- in accordo con il Q.re S. Vitale-S. Donato, l’opportunità di estendere, per coerenza 

geografica, il suddetto diritto ai civici del Q.re S. Vitale.-S. Donato dal 4 al 12 di Via San 

Pier Tommaso; 

- in accordo con il Q.re S. Stefano, l’opportunità di estendere ai civici dall’8 al 18 di Via 

Molinelli, per coerenza geografica,  la possibilità di accedere alla Scuola Infanzia 

Tambroni, per i posti che risulteranno disponibili dopo le ammissioni dei residenti del 

Q.re S. Stefano: 

Ritenuto pertanto opportuno per l’anno scolastico 2022/2023 modificare i bacini 

adiacenti della scuola dell’infanzia, come da Allegato 2 , parte integrante e sostanziale 



del presente atto; 

Dato atto che con Delibera del Q.re Savena OdG n. 42/2021 del 9/12/2021 P.G. n. 

542092/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati gli stradari 

della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado per l'a. s. 2022/2023 e le relative 

modifiche; 

Considerato pertanto necessario approvare sia i bacini di utenza sia l'individuazione dei 

plessi adiacenti; 

Visto il parere del Consiglio d'Istituto dell'I.C. n. 13 , acquisito agli atti del Quartiere con 

P.G. 535177/2021 del 26/11/2021;

Dato altresì atto che, ai sensi degli artt. 49 c. 1 e 147 bis c.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., 

è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore del 

Quartiere Savena in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza amministrativa del 

presente atto;  

Visti 

• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• l'art. 12 del Regolamento sul Decentramento; 

• gli artt. 37 e 38 dello Statuto del Comune di Bologna; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati : 

1. di dare priorità alle richieste di trasferimento e di cambio scuola delle famiglie degli 

attuali iscritti alla Scuola dell’infanzia Savio succursale verso altre scuole dell'infanzia 

del Bacino B, per i posti che risulteranno disponibili al momento dell’apertura del 

bando a gennaio 2022;

2. che per l’anno 2022/2023 i residenti nei Bacini B e C abbiano pari opportunità di 

accesso alla Scuola dell’infanzia Savio succursale;

3. di confermare i bacini del territorio del Q. re Savena di cui al P.G. N. 513218/2020 

del 10/12/2020 come di seguito descritto e come da Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

BACINO A): 

scuola dell'infanzia comunale FOLLEREAU; 

scuola dell'infanzia statale PADRE MARELLA (Istituto Comp. N.12); 

scuola dell'infanzia statale VISCARDI (Istituto Comp.N.12); 

scuola dell'infanzia comunale ROSELLE. 



BACINO B)  

scuola dell'infanzia comunale SAVIO;

scuola dell'infanzia comunale SAVIO succursale (in corso di trasferimento); 

scuola dell'infanzia comunale PEZZOLI; 

scuola dell'infanzia statale DELEDDA (Istituto comp. N. 22); 

scuola dell'infanzia statale BERTOLINI (Istituto comp. 22); 

scuola dell'infanzia comunale MAZZONI; 

scuola dell'infanzia a gestione indiretta PACIUGO; 

scuola dell'infanzia comunale CIARI; 

BACINO C)  

scuola dell'infanzia statale FERRARI (Istituto Comp. 13); 

scuola dell'infanzia comunale SCARLATTI; 

scuola dell'infanzia a gestione indiretta presso NIDO ABBA; 

scuola dell'infanzia statale SANZIO (Istituto Comp. N.9); 

scuola dell'infanzia comunale W. DISNEY.

4. di modificare, per l’anno scolastico 2022/2023, i bacini adiacenti della scuola 

dell’infanzia, come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

5. di individuare i plessi del nido e della scuola primaria da considerare adiacenti alle 

sotto elencate scuole dell'infanzia, così come di seguito riportato:  

Scuola dell'Infanzia Ferrari: Sc. Primaria Ferrari, Sc. Primaria Pavese; 

Scuola dell'Infanzia Sanzio: Nido Abba, Sc. dell'infanzia Abba, Sc. Primaria Sanzio; 

Scuola dell'Infanzia Abba: Nido Abba, Sc. dell'infanzia Sanzio, Sc. Primaria Sanzio; 

Scuola dell'Infanzia W. Disney: Nido Cavazzoni; 

Scuola dell'Infanzia S.D. Savio: Nido Carli, Sc. Primaria S. D. Savio; 

Scuola dell'Infanzia Mazzoni: Sc. Primaria Costa, Sc. dell'infanzia Bertolini, Nido 

Mazzoni; 

Scuola dell'Infanzia Bertolini: Nido Mazzoni, Sc. dell'infanzia Mazzoni, Sc. 

Primaria Costa; 

Scuola dell'Infanzia Deledda: Sc. Primaria J. Piaget, Sc. dell'infanzia Paciugo; 

Scuola dell'Infanzia Paciugo: Sc. dell'infanzia Deledda, Sc. Primaria J. Piaget; 

Scuola dell'Infanzia Savio succursale (in corso di trasferimento): Nido Pezzoli, 

Nido Giovannino; Sc. dell’Infanzia Pezzoli; 

Scuola dell'Infanzia Viscardi: Sc. Primaria Viscardi; 

Scuola dell'Infanzia Follereau: Nido Roselle; Sc. dell’Infanzia Roselle;

Scuola dell'Infanzia Padre Marella: Sc. Primaria Padre Marella; 

Scuola dell’Infanzia Pezzoli: Nido Pezzoli, Nido Giovannino, Sc. dell’infanzia Savio 

succursale; 

Scuola dell’Infanzia Roselle: Nido Roselle; Sc. dell’Infanzia Follereau.

6.  di definire altresì la seguente organizzazione delle sezioni, che potranno comunque 



subire variazioni alla luce di ulteriori richieste : 

scuola inf. statale PADRE MARELLA 3 sez. omogenee; 

scuola inf. statale VISCARDI 3 sez. omogenee; 

scuola inf. statale SANZIO 3 sez. omogenee; 

scuola inf. statale DELEDDA 3 sez. omogenee; 

scuola inf. statale BERTOLINI 2 sez. eterogenee; 

scuola inf. statale FERRARI 3 sez. omogenee; 

scuola inf. comunale FOLLEREAU 3 sez. omogenee; 

scuola inf. comunale CIARI 3 sez. eterogenee; 

scuola inf. comunale SAVIO 3 sez. eterogenee; 

scuola inf. comunale SAVIO succ. 3 sez. eterogenee; 

scuola inf. comunale MAZZONI 3 sez. eterogenee; 

scuola inf. comunale DISNEY 4 sez. eterogenee; 

scuola inf. comunale SCARLATTI 3 sez. eterogenee; 

scuola inf. a gestione indiretta PACIUGO 2 sez. eterogenee; 

scuola inf. a gestione indiretta c/o NIDO ABBA 1 sez. eterogenea; 

scuola inf. comunale PEZZOLI 1 sez. eterogenea; 

scuola inf. comunale ROSELLE 1 sez. eterogenea.  

Il Direttore del Quartiere
Berardino Cocchianella

Documenti allegati  (parte integrante ):

Allegato 1 Sc. Inf. P.G. 542095-2021.pdfAllegato 1 Sc. Inf. P.G. 542095-2021.pdf Allegato 2 sc. inf. P.G. 542095-2021.pdfAllegato 2 sc. inf. P.G. 542095-2021.pdf

ESITO DELLA VOTAZIONE DELL' OdG n. 43/2021

PRESENTI 12

ASTENUTI 3

VOTI FAVOREVOLI 9

VOTI CONTRARI

TOTALE CONSIGLIERI VOTANTI 9

VOTO COGNOME E NOME DENOMINAZIONE LISTA APPARTENENZA

F Benassi Marzia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Malpensa Tommaso Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Di Pasquale Giovanna Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Matteucci Mauro Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Caciolli Giulia Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Vitiello Giuseppe Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Gnudi Enrico Centro Sinistra con Lepore Sindaco



F Degliangeli Piero Centro Sinistra con Lepore Sindaco

F Cornia Clara Centro Sinistra con Lepore Sindaco

A Bastelli Leonardo Meloni Fratelli D'Italia

Bignami Maria Runa Meloni Fratelli D'Italia

Callegaro Sandro Meloni Fratelli D'Italia

A Gamberini Valeria Lega Salvini Premier

A Basile Antonio Forza Italia 

Cucchiara Cosimo Sinistra unita per Bologna 

IL CONSIGLIO APPROVA

Documenti in atti :

Composto il: 26/11/2021 Composto da: Elisabetta Palumbo

Modificato il: 09/12/2021 Modificato da: Elisabetta Palumbo


